

Kon Tum, ngày 17 tháng 8 năm 2012

KẾ HOẠCH

Về việc triển khai công tác thông tin tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con người ở Việt Nam

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BCĐNQ ngày 28/5/2012 của Ban Chỉ đạo nhân quyền của Chính phủ về công tác thông tin tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con người ở Việt Nam năm 2012, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác thông tin tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con người ở Việt Nam từ nay đến cuối năm 2012 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về đảm bảo quyền con người; về thành tựu đảm bảo các quyền dân sự, chính trị, kinh tế, xã hội, văn hóa... làm cho quần chúng nhân dân trên địa bàn hiểu rõ tình hình dân chủ, nhân quyền, dân tộc, tôn giáo ở nước ta; qua đó phản bác các luận điệu vu cáo, xuyên tạc của các thế lực thù địch về dân chủ, nhân quyền của Việt Nam.

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về vấn đề quyền con người và tầm quan trọng của công tác đấu tranh và bảo vệ quyền con người; nâng cao cảnh giác trước những thủ đoạn lợi dụng vấn đề dân chủ, nhân quyền để chống phá của các thế lực thù địch.

- Huỷ động sức mạnh của toàn hệ thống chính trị, nòng cốt là các đơn vị thuộc thành viên Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh; hệ thống thông tin đại chúng đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thành tựu đảm bảo quyền con người ở nước ta nói chung và của địa phương nói riêng theo phương châm "chính xác, kịp thời, sinh động, phù hợp với từng đối tượng và bằng mọi hình thức, phương tiện phù hợp".

II. NHỮNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

- Tiếp tục tổ chức học tập và tuyên truyền sâu rộng về Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XI, Chỉ thị số 44-CT/TW ngày 20/7/2010 của Ban Bí thư (khóa X) về công tác nhân quyền trong tình hình mới; Quyết định số 366/QĐ-TTg ngày 14/3/2011 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Chỉ thị 44-CT/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch số 02-KH/TU ngày 17/11/2010 của Tỉnh ủy Kon Tum về thực hiện Chỉ thị 44-CT/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch số 1340/KH-UBND ngày 08/8/2011 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 366/QĐ-TTg ngày 14/3/2011 của Thủ tướng Chính phủ tới cán bộ, đảng viên và nhân dân, xem đây là nội dung quan trọng của công tác thông tin, tuyên truyền năm 2012.

- Các sở, ban, ngành chủ động thu thập thông tin cập nhật về thành tựu đảm bảo quyền con người thuộc lĩnh vực phụ trách, tập trung nêu đậm những thành tựu

đảm bảo các quyền tự do dân chủ, tự do tôn giáo, tự do ngôn luận, báo chí, internet, thành tựu xóa đói giảm nghèo...

- Nâng cao hiệu quả công tác dự báo tình hình hoạt động của các thế lực thù địch chống phá ta về vấn đề dân chủ, nhân quyền; tham mưu, đề xuất giúp Trưởng Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh định hướng nội dung thông tin tuyên truyền.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh

- Tiếp tục tổ chức phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương, mục đích, yêu cầu, nội dung công tác nhân quyền được nêu trong các văn bản liệt kê ở Mục II Kế hoạch này và Kế hoạch này cho cán bộ, công chức, viên chức các cấp, ngành;

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan, UBND các huyện, thành phố thu thập, tổng hợp dữ liệu về thành tựu đảm bảo quyền con người trên địa bàn tỉnh.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành chủ động nắm tình hình hoạt động của các loại đối tượng, các vụ việc liên quan đến dân chủ, nhân quyền như: đình công, tranh chấp, khiếu kiện liên quan đến dân tộc, tôn giáo... nhằm kịp thời tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo giải quyết dứt điểm ngay từ cơ sở, không để này sinh các vấn đề phức tạp, tạo cơ để các thế lực bên ngoài can thiệp;

- Cung cấp thông tin, tài liệu cho các cơ quan thông tin, truyền thông về các vụ việc, đối tượng đã bị ta xử lý liên quan đến dân chủ, nhân quyền; hoạt động của số cực đoan, chống đối trong tôn giáo, dân tộc, số cơ hội chính trị bị xử lý theo pháp luật... để đấu tranh, phản bác các luận điệu xuyên tạc.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy định hướng nội dung tuyên truyền về thành tựu nhân quyền cho các cơ quan thông tin đại chúng trong tỉnh; quản lý chặt chẽ quy chế phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí, tránh lộ, lọt bí mật và đảm bảo các quy định của Nhà nước.

4. Sở Ngoại vụ

- Thông qua các hoạt động hợp tác quốc tế trên lĩnh vực nhân quyền và việc cung cấp thông tin liên quan của Bộ Ngoại giao định kỳ, chủ động dự báo sớm các hoạt động can thiệp của các thế lực thù địch đối với nước ta; chủ động tham mưu, đề xuất với UBND tỉnh các biện pháp xử lý các vấn đề nhạy cảm có liên quan đến dân chủ, nhân quyền trong quan hệ quốc tế;

- Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành có liên quan tổ chức đấu tranh, phê phán, vạch trần những luận điệu sai trái, vu khống, xuyên tạc về tình hình nhân quyền; cung cấp tình hình, kết quả công tác đảm bảo nhân quyền với các cơ quan đại diện, các tổ chức NGO nhằm tranh thủ sự ủng hộ của họ trong giải quyết những vụ việc nhạy cảm liên quan đến nhân quyền.

5. Sở Tư pháp

- Phối hợp với sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền các Điều ước quốc tế mà Việt Nam đã tham gia, ký kết và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến quyền con người để mọi tổ chức, công dân biết, thực hiện;

- Cập nhật thông tin kết quả công tác cải cách tư pháp, tình hình sửa đổi, bổ sung, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật mới nhằm đảm bảo quyền con người ở nước ta, phối hợp thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm giúp người dân nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ công dân.

6. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tiếp tục triển khai các văn bản pháp luật của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu đảm bảo quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo (cập nhật số liệu các tổ chức tôn giáo mới, các điểm nhóm mới được đăng ký, công nhận; các cơ sở thờ tự được xây mới, số chức sắc tôn giáo mới được phong phẩm, bầu cử, bổ nhiệm, số lượng tín đồ các tôn giáo, các ấn phẩm, xuất bản kinh thánh...); tập hợp kết quả xử lý các vụ việc phức tạp có yếu tố tôn giáo tại địa phương; tham mưu nội dung đấu tranh, phản bác các luận điệu lợi dụng vấn đề tôn giáo vu cáo, xuyên tạc, phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tại các cuộc tiếp xúc với các cá nhân, tổ chức nước ngoài đến làm việc tại địa phương.

7. Ban Dân tộc

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về các thành tựu đảm bảo quyền phát triển của đồng bào dân tộc thiểu số về mọi mặt; cập nhật những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nâng cao đời sống, xóa đói, giảm nghèo đối với đồng bào dân tộc thiểu số; tham mưu nội dung đấu tranh, phản bác các luận điệu chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc...

8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

Chủ động cung cấp thông tin về kết quả đảm bảo quyền lợi người lao động, kết quả thực hiện các chính sách xã hội nhằm đảm bảo quyền con người; phối hợp với các sở, ban, ngành có liên quan nghiên cứu, đề xuất và thực hiện các chính sách an sinh xã hội, bảo vệ quyền lợi người lao động.

9. Đề nghị Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh phối hợp chỉ đạo triển khai công tác thông tin tuyên truyền về thành tựu bảo đảm quyền con người ở Việt Nam trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch này.

10. UBND các huyện, thành phố

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thành tựu công tác đấu tranh, bảo vệ quyền con người; lồng ghép với hoạt động tuyên truyền, phổ biến quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền và nghĩa vụ công dân tới cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức thực hiện Kế hoạch này; cuối năm 2012 báo cáo kết quả về UBND tỉnh qua Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo nhân quyền tỉnh (Công an tỉnh).

- Ban chỉ đạo nhân quyền tỉnh theo dõi, hướng dẫn, phối hợp, đôn đốc các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo tình hình theo quy định./.

Nơi nhận:

- BCĐ nhân quyền của Chính phủ (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- VPTU, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận TU;
- Ban Chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại tỉnh;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND huyện, thành phố;
- Lưu: VT,NC2.



Nguyễn Văn Hùng